МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 5 июня 2017 года N 470н

Об утверждении профессионального стандарта "Врач-офтальмолог"
В соответствии с пунктом 16 Правил разработки и утверждения профессиональных стандартов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22 января 2013 г. N 23 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 4, ст.293; 2014, N 39, ст.5266; 2016, N 21, ст.3002),

приказываю:

Утвердить прилагаемый профессиональный стандарт "Врач-офтальмолог".

Министр
М.А.Топилин

Зарегистрировано
в Министерстве юстиции
Российской Федерации
26 июня 2017 года,
регистрационный N 47191

УТВЕРЖДЕН
приказом
 Министерства труда и
 социальной защиты
Российской Федерации
от 5 июня 2017 года N 470н

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СТАНДАРТ

Врач-офтальмолог

	1045

	Регистрационный номер

          Содержание

I. Общие сведения

II. Описание трудовых функций, входящих в профессиональный стандарт (функциональная карта вида профессиональной деятельности)

III. Характеристика обобщенных трудовых функций

3.1. Обобщенная трудовая функция "Оказание медицинской помощи пациентам при заболеваниях и/или состояниях глаза, его придаточного аппарата и орбиты"

IV. Сведения об организациях - разработчиках профессионального стандарта

I. Общие сведения

	Врачебная практика в области офтальмологии

	02.017

	(наименование вида профессиональной деятельности)

	Код

	Основная цель вида профессиональной деятельности:

	Профилактика, диагностика, лечение заболеваний и (или) состояний глаза, его придаточного аппарата и орбиты, реабилитация пациентов

Группа занятий:

	2212
	Врачи-специалисты
	-
	-

	(код ОКЗ

 INCLUDEPICTURE "data:image;base64,R0lGODdhCQAXAIABAAAAAP///ywAAAAACQAXAAACFYyPqcsHCx5kUtV0UXYwtg+G4kh+BQA7" \* MERGEFORMATINET
)
	(наименование)
	(код ОКЗ)
	(наименование)

________________

[image: image2] Общероссийский классификатор занятий.

Отнесение к видам экономической деятельности:

	86.10
	Деятельность больничных организаций

	86.22
	Специальная врачебная практика

	(код ОКВЭД

 INCLUDEPICTURE "data:image;base64,R0lGODdhCwAXAIABAAAAAP///ywAAAAACwAXAAACGoyPqct9ABd4bjbLsNKJI+tBokOW5ommalIAADs=" \* MERGEFORMATINET
)
	(наименование вида экономической деятельности)

________________

[image: image4] Общероссийский классификатор видов экономической деятельности.

II. Описание трудовых функций, входящих в профессиональный стандарт (функциональная карта вида профессиональной деятельности)

	Обобщенные трудовые функции
	Трудовые функции

	код
	наименование
	уровень квалифи-
кации
	наименование
	код
	уровень (подуровень) квалификации

	А
	Оказание медицинской помощи пациентам при заболеваниях и/или состояниях глаза, его придаточного аппарата и орбиты
	8
	Проведение обследования пациентов в целях выявления заболеваний и/или состояний глаза, его придаточного аппарата и орбиты, установления диагноза
	А/01.8
	8

	Назначение лечения пациентам с заболеваниями и/или состояниями глаза, его придаточного аппарата и орбиты, контроль его эффективности и безопасности
	А/02.8
	8

	Проведение и контроль эффективности медицинской реабилитации пациентов с заболеваниями и/или состояниями глаза, его придаточного аппарата и орбиты, в том числе при реализации индивидуальных программ реабилитации или абилитации инвалидов
	А/03.8
	8

	Проведение медицинских освидетельствований и медицинских экспертиз в отношении пациентов с заболеваниями и/или состояниями глаза, его придаточного аппарата и орбиты
	А/04.8
	8

	Проведение и контроль эффективности мероприятий по профилактике и формированию здорового образа жизни, санитарно-гигиеническому просвещению населения
	А/05.8
	8

	Проведение анализа медико-статистической информации, ведение медицинской документации, организация деятельности находящегося в распоряжении медицинского персонала
	А/06.8
	8

	Оказание медицинской помощи пациентам в экстренной форме
	А/07.8
	8

          III. Характеристика обобщенных трудовых функций

3.1. Обобщенная трудовая функция

	Наименование
	Оказание медицинской помощи пациентам при заболеваниях и/или состояниях глаза, его придаточного аппарата и орбиты
	Код
	А
	Уровень квалификации

	8

	Происхождение обобщенной трудовой функции
	Оригинал
	X
	Заимствовано из оригинала

	Код оригинала
	Регистрационный номер профессионального стандарта

	Возможные наименования должностей, профессий
	Врач-офтальмолог[image: image5]

	________________

[image: image6] Приказ Минздрава России от 20 декабря 2012 г. N 1183н "Об утверждении Номенклатуры должностей медицинских работников и фармацевтических работников" (зарегистрирован Минюстом России 18 марта 2013 г., регистрационный N 27723), с изменениями, внесенными приказом Минздрава России от 1 августа 2014 г. N 420н (зарегистрирован Минюстом России 14 августа 2014 г., регистрационный N 33591).

	Требования к образованию и обучению
	Высшее образование[image: image7] - специалитет по специальности "Лечебное дело" или "Педиатрия" и

	подготовка в интернатуре и (или) ординатуре по специальности "Офтальмология"

	________________

[image: image8] Приказ Минздрава России от 8 октября 2015 г. N 707н "Об утверждении Квалификационных требований к медицинским и фармацевтическим работникам с высшим образованием по направлению подготовки "Здравоохранение и медицинские науки" (зарегистрирован Минюстом России 23 октября 2015 г., регистрационный N 39438).

	Требования к опыту практической работы
	-

	Особые условия допуска к работе
	Сертификат специалиста или свидетельство об аккредитации специалиста по специальности "Офтальмология"[image: image9]

Прохождение обязательных предварительных (при поступлении на работу) и периодических медицинских осмотров (обследований), а также внеочередных медицинских осмотров (обследований) в порядке, установленном законодательством Российской Федерации[image: image10]

Отсутствие ограничений на занятие профессиональной деятельностью, установленных действующим законодательством Российской Федерации[image: image11]

	________________

[image: image12] Приказ Минздрава России от 29 ноября 2012 г. N 982н "Об утверждении условий и порядка выдачи сертификата специалиста медицинским и фармацевтическим работникам, формы и технических требований сертификата специалиста" (зарегистрирован Минюстом России 29 марта 2013 г., регистрационный N 27918), с изменениями, внесенными приказами Минздрава России от 31 июля 2013 г. N 515н (зарегистрирован Минюстом России 30 августа 2013 г., регистрационный N 29853), от 23 октября 2014 г. N 658н (зарегистрирован Минюстом России 17 ноября 2014 г., регистрационный N 34729) и от 10 февраля 2016 г. N 82н (зарегистрирован Минюстом России 11 марта 2016 г., регистрационный N 41389).

[image: image13] Приказ Минздравсоцразвития России от 12 апреля 2011 г. N 302н "Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и Порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда" (зарегистрирован Минюстом России 21 октября 2011 г., регистрационный N 22111), с изменениями, внесенными приказами Минздрава России от 15 мая 2013 г. N 296н (зарегистрирован Минюстом России 3 июля 2013 г., регистрационный N 28970) и от 5 декабря 2014 г. N 801н (зарегистрирован Минюстом России 3 февраля 2015 г., регистрационный N 35848); статья 213 Трудового кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 1, ст.3; 2004, N 35, ст.3607; 2006, N 27, ст.2878; 2008, N 30, ст.3616; 2011, N 49, ст.7031; 2013, N 48, ст.6165; N 52, ст.6986; 2015, N 29, ст.4356).

[image: image14] Статья 351.1 Трудового кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 1, ст.3; 2010, N 52, ст.7002; 2012, N 14, ст.1553; 2015, N 1, ст.42, N 29, ст.4363).

	Другие характеристики
	С целью профессионального роста и присвоения квалификационных категорий - дополнительное профессиональное образование (программы повышения квалификации), а также:

 - формирование профессиональных навыков через наставничество

	- стажировка

- использование современных дистанционных образовательных технологий (образовательный портал и вебинары)

	- тренинги в симуляционных центрах

- участие в съездах, конгрессах, конференциях, мастер-классах и других образовательных мероприятиях

	Соблюдение врачебной тайны, клятвы врача[image: image15], принципов врачебной этики и деонтологии в работе с пациентами, их законными представителями и коллегами

	Соблюдение законодательства Российской Федерации в сфере охраны здоровья, нормативных правовых актов и иных документов, регламентирующих деятельность медицинских организаций и медицинских работников, программы государственных гарантий оказания гражданам бесплатной медицинской помощи

	________________

[image: image16] Федеральный закон от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 48, ст.6724; 2012, N 26, ст.3442, 3446; 2013, N 27, ст.3459, 3477, N 30, ст.4038, N 39, ст.4883, N 48, ст.6165, N 52, ст.6951; 2014, N 23, ст.2930, N 30, ст.4106, 4244, 4247, 4257, N 43, ст.5798, N 49, ст.6927, ст.6928; 2015, N 1, ст.72, 85, N 10, ст.1403, 1425, N 14, ст.2018, N 27, ст.3951, N 29, ст.4339, 4356, 4359, 4397, N 51, ст.7245; 2016, N 1, ст.9, 28, N 15, ст.2055, N 18, ст.2488, N 27, ст.4219; 2017, N 15, ст.2136).

Дополнительные характеристики

	Наименование документа
	Код
	Наименование базовой группы, должности (профессии) или специальности

	ОКЗ
	2212
	Врачи-специалисты

	ЕКС[image: image17]
	-
	Врач-офтальмолог

	ОКПДТР

 INCLUDEPICTURE "data:image;base64,R0lGODdhEAAXAIABAAAAAP///ywAAAAAEAAXAAACJYyPqcvtHwACdFUjsT05bg0m3fh54cSlCnliV/RC8kzX9o3ndwEAOw==" \* MERGEFORMATINET

	20463
	Врач-специалист

	ОКСО

 INCLUDEPICTURE "data:image;base64,R0lGODdhDwAXAIABAAAAAP///ywAAAAADwAXAAACIIyPqcvtDFJUYJoKZUZW831030h5Enahz8q27gvHMlwAADs=" \* MERGEFORMATINET

	060101
	Лечебное дело

	060103
	Педиатрия

	________________

[image: image20] Единый квалификационный справочник должностей руководителей, специалистов и служащих.

[image: image21] Общероссийский классификатор профессий рабочих, должностей служащих и тарифных разрядов.

[image: image22] Общероссийский классификатор специальностей по образованию.

3.1.1. Трудовая функция

	Наименование
	Проведение обследования пациентов в целях выявления заболеваний и/или состояний глаза, его придаточного аппарата и орбиты, установления диагноза
	Код
	А/01.8
	Уровень
(подуровень)
квалификации
	8

	Происхождение трудовой функции
	Оригинал
	X
	Заимствовано из оригинала

	Код оригинала
	Регистрационный номер профессионального стандарта

	Трудовые действия
	Составление плана работы и отчета о своей работе

	Ведение медицинской документации, в том числе в электронном виде

	Проведение противоэпидемических мероприятий в случае возникновения очага инфекции

	Контроль выполнения должностных обязанностей медицинскими работниками

	Контроль выполнения должностных обязанностей оптиками-оптометристами

	Обеспечение внутреннего контроля качества и безопасности медицинской деятельности

	Использование информационных систем и информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"

	Использование в работе персональных данных пациентов и сведений, составляющих врачебную тайну

	Необходимые умения
	Составлять план работы и отчет о своей работе

	Вести медицинскую документацию, в том числе в электронном виде

	Проводить анализ медико-статистических показателей заболеваемости, инвалидности для оценки здоровья прикрепленного населения

	Использовать информационные системы и информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет"

	Проводить противоэпидемические мероприятия в случае возникновения очага инфекции

	Осуществлять контроль выполнения должностных обязанностей оптиками-оптометристами и иными медицинскими работниками

	Необходимые знания
	Правила оформления медицинской документации в медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь по профилю "Офтальмология", в том числе в электронном виде

	Правила работы в информационных системах и информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"

	Должностные обязанности медицинских работников в медицинских организациях офтальмологического профиля, в том числе оптиков-оптометристов

	Другие характеристики
	-

3.1.7. Трудовая функция

	Наименование
	Оказание медицинской помощи пациентам в экстренной форме
	Код
	А/07.8
	Уровень
(подуровень)
квалификации
	8

	Происхождение трудовой функции
	Оригинал
	X
	Заимствовано из оригинала

	Код оригинала
	Регистрационный номер профессионального стандарта

	Трудовые действия
	Оценка состояния пациентов, требующего оказания медицинской помощи в экстренной форме

	Распознавание состояний, представляющих угрозу жизни пациентов, включая состояние клинической смерти (остановка жизненно важных функций организма человека (кровообращения и/или дыхания), требующих оказания медицинской помощи в экстренной форме

	Оказание медицинской помощи в экстренной форме пациентам при состояниях, представляющих угрозу жизни пациентов, в том числе клинической смерти (остановка жизненно важных функций организма человека (кровообращения и/или дыхания)

	Применение лекарственных препаратов и медицинских изделий при оказании медицинской помощи в экстренной форме

	Необходимые умения
	Выявлять состояния, требующие оказания медицинской помощи в экстренной форме, в том числе клинические признаки внезапного прекращения кровообращения и дыхания

	Оказывать медицинскую помощь в экстренной форме пациентам при состояниях, представляющих угрозу жизни пациентов, в том числе клинической смерти (остановка жизненно важных функций организма человека (кровообращения и/или дыхания)

	Применять лекарственные препараты и медицинские изделия при оказании медицинской помощи в экстренной форме

	Необходимые знания
	Методика сбора жалоб и анамнеза у пациентов (их законных представителей)

	Методика физикального исследования пациентов (осмотр, пальпация, перкуссия, аускультация)

	Клинические признаки внезапного прекращения кровообращения и/или дыхания

	Правила проведения базовой сердечно-легочной реанимации

	Другие характеристики
	-

          IV. Сведения об организациях - разработчиках профессионального стандарта

4.1. Ответственная организация-разработчик

	Общероссийская общественная организация "Общество офтальмологов России", город Москва

	Председатель
	Малюгин Б.Э.

4.2. Наименования организаций-разработчиков

	1
	Общероссийская общественная организация "Ассоциация врачей-офтальмологов", город Москва

	2
	Союз медицинского сообщества "Национальная Медицинская Палата", город Москва

	3
	Федеральное государственное бюджетное учреждение "Московский научно-исследовательский институт глазных болезней имени Гельмгольца" Министерства здравоохранения Российской Федерации, город Москва

	4
	Федеральное государственное автономное учреждение "Межотраслевой научно-технический комплекс "Микрохирургия глаза" имени академика С.Н.Федорова" Министерства здравоохранения Российской Федерации, город Москва

	5
	Государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования "Российская медицинская академия непрерывного профессионального образования" Министерства здравоохранения Российской Федерации, город Москва

	6
	Федеральное государственное бюджетное учреждение "Всероссийский научно-исследовательский институт труда" Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации, город Москва

Электронный текст документа

подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:

Официальный интернет-портал

правовой информации

www.pravo.gov.ru, 28.06.2017,

N 0001201706280034